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Тадризи 
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна дар 
мавзуи «Поэтикам ашъори шоири мардумй Саид Холзода» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмдои филологй аз рум ихтисоси 10.01.09- 
Фолклоршиносй

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм. 
Диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна дар мавзуи “Поэтикаи 
ашъори шоири мардумй Саид Холзода” ба банди 5-уми бахши “Содадои 
таддидот”-и шиносномаи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй комилан 
мувофид аст.

Бояд зикр кард, ки як бахши мудимми фолклори тодикро эдодиёти 
шоирони халдй (мардумй) ташкил медидад. Шоирони мардумй адибоне 
дастанд, ки ашъори худро дар сабку салидаи адабиёти гуфторй эдод 
мекунанд ва саводи адабии ин суханварон дар мудити осори гуфтории 
мардум ташаккул меёбад. Шоирони мардумиро мудаддидон ба ду гуруд 
тадсим мекунанд, ки он дар фолклори тодик водеият дорад. Гуруди аввал 
ондое, ки хату саводи лозимй надоранд, вале завду истеъдоди шоирй 
доранд. Гуруди дуюм ондое, ки навиштану хонданро дар сатди лозимй 
метавонанд, вале дар сабку давои назми гуфторй эдод мекунанд. Саид 
Холзода ба гуруди дуюми шоирони халдй (мардумй) дохил мешавад. 
Хдрчанд Саид Холзода аз худ мероси адабии боарзиш бодй гузошта 
бошад дам, адволу осори у то кунун дар сатди лозимй таддид нашудааст. 
Каблан, адибону олимони маъруф А. Дедотй, Р. Амонов, А. Суфиев, Б. 
Шермудаммадов дар навиштадо ва пажудишдояшон ба шахсияти адабй 
ва ашъори Саид Холзода ишорадои добили мулодиза намуда буданд. 
Баъди бо ибтикори адабиётшиноси тодик С. Саидов ба нашр расидани 
“Куллиёти ашъор”-и шоир ба адволу ашъори у таваддуди бештар зодир 
шуда истодааст. Аз ин ру, метавон таълифи диссертатсияи Н. Самиеваро 
дар робита ба омузиши ашъори Саид Холзода мудим ва саривадтй 
арзёбй намуд.

Сахми шахсии довталаб дар халли масьалаи илмй ё коркарди 
проблемам илмй бо арзёбии ахаммияти он. Тавзеди мудиммияти мавзуъ, 
дарадаи омузиши он, вазифадои асосии диссертант дар таддиди мавзуъ, 
навгонидои илмии таддид, модияти назарию амалии он, сохтори умумии 
кор, инчунин нуктадои асосии ба димоя пешнидодшаванда ва хулосаву 
натидагиридои мудаддид садм ва нудтаи назари уро дар робита ба 
мавзуи мавриди пажудиш инъикос мекунад. Илова бар ин, садми 
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муаллиф дар омузиши назария ва консепсияхои маъруфи 
фолклоршиносй ва адабиётшиносй, ки ба масоили мавриди назари 
диссертант иртибот доранд, зохир мешавад. Тахлилу баррасихри 
муфассали мавзуъ, тадияи макрлаву гузоришхри илмй низ ифодагари 
нухтаи назари диссертант махсуб меёбанд. Муаллиф хангоми таххих, 
масъалагузорй ва баррасихряш аз зарфиятхри усулхри маъруфи таххихи 
фолклоршиносй ва адабиётшиносй, равия ва дараёнхри муосири илмй 
истифода мебарад.

Диссертатсияи номбурда бо истифода аз шевахри таххихи 
фолклоршиносй ва адабиётшиносй, аз хабили методхри мухоисавй- 
таърихй, тахлили сохторй ва тайра таълиф гардидааст. Бартарии усулхои 
мазкур дар он аст, ки падидахои адабию хунарй бидуни тахриф дар 
контексти вохеиятхои замони муайяни таърихй омухта мешаванд. Бояд 
гуфт, ки аксари шеъру достонхои Саид Холзода бо вокриятхои сиёсию 
идтимой ва таърихию фархангии садаи XX алодаи ногусастанй доранд. 
Тахлил, мухокимаронй ва бахсхои илмии диссертант дар робита ба 
асархои алохидаи шоири мардумй дар бобу фаслхои дудогонаи 
диссертатсия мухим, саривахтй ва арзишманд арзёбй мешавад. Дар 
мадмуъ, метавон таъкид кард, ки диссертатсияи номзадии Самиева Нисо 
таххихоти комил ва баандомрасида мебошад. Дар он мавзуъ ва 
масъалахо ба таври мураттаб баён мегарданд. Диссертатсия дорой тархи 
дуруст ва аз нигохи алохамандии бобу фаслхо муназзам буда, нуктахои 
асосии ба химоя пешниходшавандаи он хобили хабул аст.

Натидахои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани дарадаи 
илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертатсияи Самиева Нисо 
Шарбатовна дар мавзуи “Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид 
Холзода” аз мухаддима, собихаи омузиши мавзуъ, тавзехи умумии 
таххих, се боб, нух фасл, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натоиди таххих, китобнома ва номгуи таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия иборат аст.

Навгонии илмии таххих дар он зохир мешавад, ки ахволу осори 
шоири халхй Саид Холзода ва хосса, данбахои адабию хунарии ашъори 
у бори нахуст дар шакли монографй таххих мешавад. Ахамияти назарй 
ва амалии таххих, пеш аз хама, дар асоснокии илмй, дарки сахехи 
данбахои мардумии ашъори шоир, фаъолияти адабию эдодии у, 
корбасти суннатхо ва аносири шеъри халхй ва шеъри классикии форсии 
тодикй зохир мешавад. Таххихоти мазкур на танхо барои омузиши 
ашъори шоирони мардумй мусоидат менамояд, балки он барои таълифи 
корхои илмй ва китобу дастурхои таълимии фанхои фолклоршиносй ва 
таърихи адабиёти тодик аз ахамият холй нест.

Дар мухаддимаи диссертатсия мухиммият ва мубрамияти мавзуъ, 
собихаи таххихи он, махсаду вазифахои таххих, сарчашмахо, объект ва 
предмета таххих, асосхои назарй ва методологии омузиши он тавзех 
ёфтаанд. Инчунин, масоили мавриди назари диссертант дар бахши
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нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда зикр мегардад. 
Диссертатсия аз нигохи тархи умумии илмй ва сохтор муназзам буда, 
барои зина ба зина дал кардани проблемами марбути мавзуъ мусоидат 
намудааст. Бобу фаслхои диссертатсия хам аз лихози пайдархамии 
гузориши масъалахо ва хам аз чихати халли пайвастаи онхо ба хамдигар 
алокаи устувори мантикй доранд.

Диссертант дар ду фасли асосии боби аввали диссертатсия, ки 
“Рузгор ва осори шоири мардумй Саид Холзода” унвон дорад, 
зиндагинома ва осори шоирро муфассал баррасй менамояд. Вай таъкид 
мекунад, ки Саид Холзода соли 1916 дар дехаи Марзичи Захматобод дар 
оилаи Холи Такфонй ба дунё омадааст. Мутолиаи достонхои шоир “Ду 
хаёт”, “Ишки модар”, “Саргузашти дабрдида”, ки дорой хусусияти 
шархихолиянд, нишон медихад, ки Саид Холзода дар ахди давонию 
наврасй ба мушкилихои зиёде дар зиндагй дучор омадааст. Махсусан, 
чанд маротиба аз ин нохия ба он нохия куч бастани оилааш далели 
рузгори нобасомони хонаводаи адиб мебошад. Саид Холзода 
модарашро, ки зани сохибзавк ва донандаи хуби ашъору осори фолклорй 
будааст, устоди нахустини худ мехисобад. Шоир дар курсхои махви 
бесаводй тахсил намуда, баъдан, дар мактабхои дехоти дурдасти водии 
Фалтар ба касби муаллимй машгул мешавад. Бо вудуди ба касбу 
пешахои гуногун машгул будан Саид Холзода фаъолияти эдодиро идома 
дода, аз худ мероси адабии арзишмандеро боки гузоштааст.

Дар фасли дугами боби якуми диссертатсия Н. Самиева осори 
шоирро хам аз нигохи мазмуну гоя ва хам аз лихози данбахои мардумию 
фолклории он ба тахкик гирифтааст. Диссертант таъкид менамояд, ки 
Саид Холзода аз нимаи дугами солхои сигами садаи XX ба фаъолияти 
босамари адабию эдодй машгул мешавад. Шеъру достонхои у солхои 
сигам ва пандохуми асри XX дар матбуоти даврй пайваста ба нашр 
мерасиданд. Шеърхои “Шарри замона”, “Ватан-модар”, “Варзоби ман”, 
“Аризаи манзум”, достонхои “Ду хаёт”, “Таассуроти Маскав”, “Имдоди 
Ленин”, “Чохкан зери чох”, “Инкилоб”, “Саргузашти дабрдида” ва 
гайра махсули калами шоиранд, ки дар хамон солхо бо хидояти устод А. 
Дехотй ба нашр расида буданд. Саид Холзода дар баробари анвои 
дигари ашъори гиной, дар мадмуъ, хашт достон сурудааст, ки дар онхо 
мавзуъхои доги зиндагии хамон солхо мавриди тасвир карор 
гирифтаанд. Ашъори Саид Холзода тибки ишораи диссертант хам аз 
нигохи мавзую мухтаво ва хам аз лихози асолати адабию хунарй 
вижагихои кобили андеша дорад.

Диссертант эчодиёти шоирро дар констекти вокеиятхои замони 
зиндагии у ба тахкик мегирад, ки ин мантикист. Бояд гуфт, ки дар солхои 
сию панцохи асри гузашта дар баробари рушду тахаввули шеъри тодикй 
дар он тафаккури фолклорию омиёна низ таъсири амик дошт. Ба майдон 
омадани шоирони мардумие, мисли С. Вализода, Б. Худойдодзода, Ю. 
Вафо ва дигарон далели равшани гуфтахои болост. Саид Холзода хам аз
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чумлаи шоирони мардумии хамрадифи онхост. Аммо, мутаассифона, 
эдодиёти Саид Холзода то замони ба нашр расидани “Куллиёти ашъор”- 
и у як андоза аз назари мухаххихон ва фолклоршиносон дур монда буд. 
Масъалаи мазкур дар диссертатсияи Н. Самиева бори аввал ба таври 
мукаммал мавриди таххих харор мегирад.

Боби дуюми диссертасия “Сохтор ва айвой жанрии ашъори шоири 
мардумй Саид Холзода” унвон дошта, дар чахор фасли он масъалахои 
таъсирпазирии шоир, анвои шеърии ашъори у, вижагихри адабию 
хунарии достонхри Саид Холзода, корбасти хофия, радиф, санъатхои 
бадей ва авзони шеърхои шоири мардумй ба тахкдх омадаанд. Таъкид 
мешавад, ки Саид Холзода дар баробари эчоди достонхри чрлиб, дар 
жанрхри суннатии шеъри точикй, аз хабили тазал, рубой, манзума, 
маснавй, фард, номахои манзум, суруд ва гайра табъозмой намуда, 
ашъори чрлиберо ба мерос гузоштааст.

Н. Самиева бо истифода аз шевахои таххихи хиёсию таърихй ва 
оморй-тахкжй мухимтарин данбахои адабию хунарии ашъори Саид 
Холзодаро муайян месозад. Вай таъкид менамояд, ки шоир аз 
тараннумгарони фаъоли мавзуъхои ипци Ватан, сохтмони роххои нав, 
ободии шахру дехот, озодихохии мардумй захматкаш ва пешравихои 
Ватан будааст.

Саид Холзода дар эчоди шеър, асосан аз бахрхои маъруфи арузи 
точикй ва шевахои маъмули цофиясозии шеъри классикй кор гирифтааст, 
ки ин далели бо назария ва поэтикаи шеъри суннатй ошноии комил 
доштани у мебошад.

Масъалаи бадеияти ашъори Саид Холзода, корбасти санъатхои 
бадей дар ашъори шоир ва забону сабки баёни ин адиби мардумй дар 
боби сеюми диссертатсия дар се фасли алохида бо тахлилхои муфассал 
тахкик шудааст. Таъкид мешавад, ки Саид Холзода хамчун халамкаши 
сохибхунар дар ашъораш, дар баёни мавзуъхо ва холатхои хассоси 
зиндагй, аз санъатхои бадей, мисли ташбех, истиора, мадоз, тавсиф, 
ташхис, талмех ва тайра фаровон истифода мекунад, ки ин далели 
махорати хуби суханварии уст. Диссертант зимни тахдили ашъори Саид 
Холзода истифодаи хар як санъати бадеиро бо овардани шохидхои 
мушаххас аз ашъори шоир тавзех медихад. Вай собит месозад, ки Саид 
Холзода дар истифодаи воситахои тасвири бадей махорати хос дорад.

Дар масъалаи истифодаи забои бошад, мухаххих зикр кардааст, ки 
шоир сабку шеваи баёни забони адабии замони зиндагй ва эдодашро, ки 
хеле мардумй буд, истифода менамояд. Далели ин дар ашъори шоир ба 
таври фаровон истифода шудани вожахои ихтибосй, калимахои ба 
истилохи хамон давра русию интернатсионалистй, ифодахои маъмули 
мардумию лахчавй аст. Аз тарафи дигар, истифодаи вожаю ифодахои 
зикршударо худи сабки баёни мардумй ва омиёнаи шоир тахозо 
кардааст. Диссертант дуруст таъкид мекунад, ки забони шоир бою ганй 
буда, у хангоми офариниши образ аз калимаву таъбирхои хотирмон
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истифода кардааст, зеро худи сабки баёни шоири мардумй истифодаи 
калимахои мушкилфахму бегонаро намеписандад. Аз ин дидгох метавон 
таъкид кард, ки забони ашъори Саид Холзода сода, равон, таъбиру 
ифодахои мардумии корбастнамудааш гушнавоз ва ба сабки баёни 
адабиёти замони зиндагиаш мувофих аст.

Дар хулосаи кор натидагирихо ва хулосахои диссертант дар дах 
банд пешниход мешавад, ки онхо бозгукунандаи бардоштхри илмию 
тахкикотии мухакких аз баррасии мавзуанд.

Дар баробари мухассаноти зикргардида дар диссертатсия баъзе 
камбудихо низ ба назар мерасанд, ки ислохи онхо, бешубха, ба фоидаи 
кор хохад буд:

1. Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзуъ хеле тулонй ва 
ба таври умумй баён мешавад. Агар ин масъала мушаххастар баён 
мешуд, бехтар буд.

2. Дар бахши предмета тахдих, дар баробари “Куллиёти ашъор”- и 
Саид Холзода агар нашрхои дигари шеъру достонхои шоир низ зикр 
мешуд, бахши мухаддима комилтар мегардид. Зеро бисёре аз шеъру 
достонхои Саид Холзода дар замони зиндагии шоир дар матбуоти даврй 
ва мадмуахои дастадамъй борхо ба нашр расида буд.

3. Дар боби якуми диссертатсия агар таъсирпазирии Саид Холзода 
аз адабиёти гуфторй дар фасли алохида, ё дар зерфасли дудогонаи фасли 
дуюм баррасй мешуд, хадафи диссертант амихтар равшан мегардид.

4. Дар фасли дугами боби дугами диссертатсия агар достонхои Саид 
Холзода бо достонхои дар хамон солхо таълифнамудаи шоирони 
муосири Саид Холзода до-до хиёсан баррасй мегардид, арзиши илмй ва 
пажухишии диссертатсияи мазкур меафзуд.

5. Дар автореферата диссертатсия мухтавои фасли аввали боби 
дуюм, хи дар мавриди истифодаи меъёрхои анвои суннатии шеърй аст, 
хеле кутох баён шудааст ва он масъаларо ба пуррагй равшан намесозад.

6. Дар матни диссертатсия баъзе галатхои имлоию китобат ва хатто 
услубй ба чашм мерасанд, хи ислохи онхо ба манфиати кор аст.

Эродхои зикргардида ислохшаванда буда, арзиши илмии тахдихоти 
мазкурро хоста намегардонанд. Диссертатсияи Н. Самиева тахдихоти 
комилу фарогири илмй буда, мазмуни он бо автореферат, ки ба забонхои 
тодикй ва русй таълиф гардидааст, мувофихати комил дорад. Нуктахои 
асосй ва мухимми тахдихоти мазкур дар 7 махолаи диссертант, аз думла 5 
махолаи дар мадаллахои илмии тахризшавандаи КОА-и назди 
Президента Думхурии Тодихистон ва КОА-и Федератсияи Руссия 
банашррасондаи мухаддид ифода ёфтаанд.

Аннотатсияи диссертатсия, ки бо забонхои тодикй, русй, англисй 
дар охири автореферата он оварда шудааст, мохияти илмии тадхихоти 
мазкурро ба таври фишурда инъикос менамояд.

Мутобицати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. 
Диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна дар мавзуи “Поэтикаи
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ашъори шоири мардумй Саид Холзода” тадкикоти комилан 
баандомрасида буда, ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, мувофик аст ва 
муаллифи он шоистаи дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй 
аз руи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи адабиёти то дики Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав аз 3-юми майи соли 2024, 
суратдаласаи №10 мухокима ва тасдих гардид.

Дар даласаи кафедра иштирок дошт: 12 нафар. Натидаи овоздихй: 
“тарафдор” -12 нафар, “зид”- нест, “бетараф” - нест.

Раиси даласа:
Мудири кафедраи адабиёти тодики Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав, г
номзади илмхои филологй Ахмадов С.Г.

Эксперт:
Доктори илмхои филологй, профессори 
кафедраи адабиёти тодики Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав Икромов И.

Котиби даласа:
Номзади илмхои филологй, саромузгори 
кафедраи адабиёти тодики Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав

/
Махмадалиева М.Р.

Имзохои С. Ахмадов, И. Икромов ва М. Махмадалиеваро тасдик 
менамоям:
Сардори шуъбаи кадрхо ва к< 
ДДБ ба номи Носири Хусрав

Нишонй: 735140, ш. Бохтар, ку* 
Муассисаи давлатии таълимии 
давлатии Бохтар ба номи Носи{ 
Тел: (832 22) 2-45-20; 2-22-53; Ег
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